
 

                                                             

        Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento  
 

             DETERMINA   
   

   Oggetto: Affidamento servizio energia elettrica A2A Energia S.p.A.  

 Det. n. 7/2023              Data e numero di protocollo  

                    L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO   

Premesso che la fornitura di energia elettrica di questo Ente, fino al 30 aprile 2023, era 

somministrata per mezzo di contratto di fornitura stipulato con la Società AGSM Energia 

S.p.A. a seguito di adesione alla Convenzione Consip Energia elettrica 19 con Determina n. 

2/2022 del 1 marzo 2022;  

  

Considerato che a far data dal 01 maggio 2023 è cessato il servizio di fornitura da parte  

della Società AGSM Energia S.p A.  con contestuale passaggio al servizio di salvaguardia 

istituito per legge per garantire la continuità della fornitura dell’energia elettrica;  

  

Atteso che in mancanza di scelta la nuova fornitura avviene per mezzo di società individuata 

dalla competente autorità garante di settore, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del decreto 

legge 18 giugno 2007, n. 73/07 convertito con legge 3 agosto 2007, n. 125, selezionata 

attraverso specifiche procedure concorsuali;   

  

Considerato che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 

2007 n. 125/07 per le regioni Liguria, Piemonte, Valle d’Aosta, Trentino Alto Adige, la 

società affidataria per il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica, per il 

periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2024,  è stata individuata  in “A2A  Energia S.p.A.;  

  

Rilevato che dal 01 maggio 2023 la somministrazione è eseguita, per mezzo di passaggio 

automatico, dalla società  A2A  Energia S.p.A  con sede a Milano in Corso di Porta Vittoria, 

4 CF 12883420155,  secondo le condizioni e il prezzo stabilito dalla competente autorità 

garante di settore per il servizio a tutele graduali;  

  

Considerato che con determina n. 4/2023 del 24 aprile 2023, ordine Mepa n. 7242729 del 

26/04/2023, è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip “Energia elettrica 20 - 

LOTTO 4: Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia il cui servizio avrà inizio dal 01 luglio 

2023;  

  

Ritenuta pertanto la necessità di regolarizzare la fornitura per il periodo 01 maggio al 30 

giugno 2023;  



  

Acquisito il CIG ZD83B93274 dall’A.N.A.C.  per la tracciabilità dei flussi finanziati;  

 

Visti:  

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D. lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  

- il D.L. 18 giugno 2007, n. 73;  

- il D.A.G.  del 27/11/2015 n. 12903; 

- il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214; 

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato 

2023/2025;  

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. N. 50/2016; 

  

DETERMINA  

  

L’affidamento della fornitura di energia elettrica, per il periodo dal 01.05.2023 al 30 giugno 

2023, alla Società  A2A  Energia S.p.A  con sede a Milano in Corso di Porta Vittoria, 4 - CF 

12883420155, secondo le condizioni e il prezzo stabilito dalla competente autorità garante 

di settore per il servizio a tutele graduali;  

  

Precisa che:  

• il fine di pubblico interesse è quello di garantire la fornitura di energia elettrica per il 

corretto funzionamento degli uffici dell’Ente;  

• il valore economico complessivo sarà pari al consumo effettuato;  

• il contratto è concluso mediante passaggio automatico per effetto di disposizioni di 

legge in materia;  

• l’esecuzione della prestazione avverrà secondo le condizioni stabilite dal contratto;  

• la spesa graverà sul capitolo 4461 piano gestionale 6 della gestione in conto 

competenza del bilancio dell’Avvocatura dello Stato per l’esercizio finanziario 2023. 

  

Precisa, altresì, che si procederà al pagamento dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica ai sensi del DM n. 55/2013, codice univoco AC4SI0, previo riscontro di 

corrispondenza per qualità e quantità del servizio effettuato con quanto pattuito e di 

concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, applicandosi il regime dello split 

payment. 

 

Dispone la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura 

dello Stato.  

 

Trento, lì 15 giugno 2023  

 

                                                       L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                   Dario Bellisario  

 


		2023-06-15T18:50:29+0200
	BELLISARIO DARIO




